
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
10/2310/23





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Štěpán Flekna, Grosovsko – zděný klasicistní dům postavený 
roku 1826
Facebook: IKS Železný Brod
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka listopadového čísla: 10. 10. 2023 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
Městská policie v Železném brodě ..................................................................4
odbor finanční ...............................................................................................6
odbor sociálních věcí .....................................................................................7
odbor životního prostředí ..............................................................................9
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod .................................9
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................12
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................13
kC kIno Železný brod ...............................................................................13
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................17
Městské muzeum Železný brod .....................................................................17
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................20
Muzeum socialistických vozů Železný brod...................................................21
Minimuzeum skleněných betlémů Železný brod ...........................................21
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................21
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................23
základní umělecká škola Železný brod .........................................................23
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................23
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................25
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................25
ČCe jednota bratrská Železný brod ...............................................................26
Ms České křesťanské akademie – Český ráj ...................................................27
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................27
divadelní spolek Tyl Železný brod ................................................................27
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................27
rodinné centrum andílek ............................................................................28
Železnobrodský spolek .................................................................................30
zo Český zahrádkářský svaz Železný brod ....................................................30
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................30
zo Českého zahrádkářského svazu jirkov .....................................................31
Ms Český Červený kříž Hrubá Horka ............................................................31
sporT ..........................................................................................................32
sportovní centrum Železný brod ..................................................................32
sdH Železný brod .........................................................................................32
T. j. sokol bzí ................................................................................................32
osTaTní .......................................................................................................33
InzerCe .......................................................................................................34

1



úvodní slovo

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 dlouhodobým problémem v České republice je stav silnic a místních komunikací. 
Řada z vás jistě pocítila aktuální situaci během svých cest na dovolenou. Objížďky, 
dlouhé kolony, semafory, kličkování mezi výmoly – to už patří několik let ke koloritu 
letních měsíců. Nad tím vším se jako memento vznáší naprostý nedostatek financí 
pro tuto oblast fungování celé společnosti.
 Nebudeme si nic namlouvat, problémy v této sféře máme také v Železném Brodě. 
Není to tak, že by se neřešily. Opak je pravdou, ale také nás limitují finance a rovněž 
kapacita firem, které se opravami zabývají.
 Předně je třeba poznamenat, že si mnoho Broďáků neuvědomuje, že na území 
našeho města je více vlastníků, a tudíž i správců jednotlivých komunikací. Hlavní 
silnici č. 10 s mezinárodním významem obhospodařuje Ředitelství silnic a dálnic, 
silnice II. a III. třídy jsou pak majetkem kraje, na nás zbývají místní komunikace  
v samotném městě, případně mezi městem a jeho jednotlivými částmi.
 V současné době máme čerstvě za sebou rekonstrukci místních komunikací na 
Chlístově. Tato oprava navazovala na činnost organizací, které zajišťují rozvody 
vody, tedy přepojení obyvatel na nový vodovodní řad a rekonstrukci domovních 
přípojek. Stále se jedná o převodu krajské komunikace od křižovatky v Těpeřích po 
zvoničku na Chlístově, ale až poté, co bude jasné, že všechny inženýrské sítě, které 
jsou pod povrchem této silnice, jsou v pořádku.
 Obyvatelé Bzí mají nyní trochu snížený životní komfort, neboť v této místní části 
dochází k velkým úpravám návsi, což je rovněž spojeno s opravou části místních 
komunikací. Omlouváme se obyvatelům Bzí, že jim nezajíždí po dobu rekonstrukce 
autobus na náves. Podle pravidel dopravní společnosti nemůže linkový autobus 
s cestujícími couvat a tradiční kolečko vzhledem ke stavebním činnostem nelze 
uskutečnit.
 Velkým zásahem do každodenního života bude v příštím roce oprava vozovky  
v ulici Jarní. Ta bude zase spojena s rekonstrukcí inženýrských sítí. Bude prováděna 
po částech tak, aby se obyvatelé našeho města dostali na polikliniku ať už za účelem 
návštěvy lékařů nebo koupi léků v tamní lékárně.  
 Významným faktorem z hlediska údržby komunikací je kopcovitý terén  
v samotném městě i okolí. Ne všechny komunikace přestojí bez újmy silné deště, 
takže jsou hlášeny nové výmoly nebo spláchnutý materiál na úpatí svahu. Věřte, 
není v silách Technických služeb Železný Brod ihned opravit každou takovou 
postiženou komunikaci, leckdy je potřeba také čekat na vhodný materiál pro 
opravy.
 Čas od času se rovněž projevuje nešvar v podobě devastace lesních a polních cest 
po těžbě dřeva. Soukromí majitelé lesů si nechají vytěžit dřevo specializovanou 
firmou, ale nepohlídají si, aby firma nezničila cestu nebo ji aspoň po ukončení 
těžby dala do pořádku. Je potřeba si uvědomit, že těžba má být nahlášena ze zákona 
na odboru životního prostředí. Město pak zničenou cestu bude chtít nechat uvést 
do pořádku buď po těžařské firmě, nebo majiteli vytěženého lesního pozemku.

2



Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Usnesení zastupitelstva města Železný brod ze 7. zasedání 
konaného dne 11. 9. 2023 

K cestám také patří cyklostezka Greenway Jizera, mostky a lávky, zastávky 
autobusů. O tom ale někdy příště. Teď bychom všem chtěli poděkovat za trpělivost, 
které je potřeba pro samotnou dobu od poškození komunikace až po její opravu.

radnICe InForMUje

Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 7. zasedání ZM Železný Brod Ing. Jana Maška a pana Jiřího 
Linku
 schvaluje program 7. zasedání ZM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 6. zasedání ZM 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 3/2023/ZM 
 schvaluje poskytnutí dotace ve výši 112 500 Kč Římskokatolické farnosti Bzí, 
IČO 60252481 na obnovu fasády severní strany lodi kostela Nejsvětější Trojice  
a schvaluje uzavření předložené veřejnoprávní smlouvy na výše uvedené 
 schvaluje obecně závaznou vyhlášku města Železný Brod o stanovení koeficientu 
pro výpočet daně z nemovitých věcí
 bere na vědomí informaci o možnosti sběru, svozu a odstranění biologicky 
rozložitelných odpadů rostlinného původu
 bere na vědomí informaci o investičních akcích
 schvaluje podání žádosti o dotaci na akci „Rekonstrukce beachvolejbalového 
a lezeckého hřiště v Železném Brodě“ z výzvy „Regiony 2023“ v rámci Národní 
sportovní agentury a schvaluje spolufinancování ve výši 50 % ze způsobilých 
nákladů a dofinancování veškerých vzniklých nezpůsobilých výdajů
 schvaluje uzavření Smlouvy o spolufinancování stavební akce „Greenway Jizera, 
úsek Železný Brod-Líšný“ s obcí Líšný, IČO 00673226
 bere na vědomí žádost o instalaci svodidel (zádržného systému) u krajské 
komunikace na Těpeře
 schvaluje zřízení věcného břemene spočívající v povinnosti vlastníka služebného 
pozemku parc. č. 1161/1 v k. ú. Žel. Brod postavit a udržovat stavební konstrukci 
zabraňující sesuvu svahu nad stavbami povinné a učinit případná další nutná 
opatření, která zajistí, že kiosek, stavební buňka a čerpací stanice PH nebudou 
poškozeny nebo omezeny ve své činnosti vlivem povahy svahu na služebném 
pozemku a nedojde k poškození panujícího pozemku parc. č. 2516 v k. ú. Železný 
Brod a schvaluje uzavření smlouvy na výše uvedené s ORLEN Unipetrol RPA, s. r. o.,  

3



radnICe InForMUje

Poslední veřejné zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v letošním roce 
uskuteční 4. 12. od 16.30 hodin.

IČO 27597075, zastoupená ORLEN Unipetrol RPA, s. r. o. – BENZINA, odštěpný 
závod 
 schvaluje uzavření Smlouvy o sml. budoucí o zřízení pozemkové služebnosti  
č. j. OLP/2751/2023 – na části pozemků par. č. 3237 a 3235/1 v k. ú. Železný Brod  
s LB krajem, IČO 70891508
 schvaluje odkup pozemků – ostatní plocha/neplodná půda a uzavření kupních 
smluv s dotčenými: 1) parc. č. 886/4 o výměře 2 610 m2 v k. ú. Vrát za cenu dle 
znaleckého posudku č. 020261/2023 tj. 187 Kč/m2, tedy za 488 070 Kč a 2) parc.  
č. 377 o výměře 784 m2 a  parc. č. 378 o výměře 263 m2, vše v k. ú. Líšný za cenu dle 
znaleckého posudku č. 020266/2023 tj. 187 Kč/m2, tedy za 195 789 Kč 
 schvaluje záměr směny pozemků: 1) parc. č. 3270/2 o výměře 5 m2 za pozemek 
parc. č. 3270/3 o výměře 5 m2, vše v k. ú. Žel. Brod, 2) parc. č. 372/3 o výměře 12 m2 

a části pozemku parc. č. 373 o výměře 9 m2 za část pozemku parc. č. 727 o výměře 
25 m2, vše v k. ú. Chlístov 
 schvaluje záměr směny částí pozemků parc. č. 1596 díl e), parc. č. 1592/1 díl d) za 
části pozemků parc. č. 650 díl r), st. parc. č. 66 díl m), st. parc. č. 67 díl h) a c), parc. 
č. 649 díl a) parc. č. 648 díl g), vše v k. ú. Střevelná, směna bez dalšího finančního 
vyrovnání

Nábor probíhá až do doby doplnění stavu. 
 Požadujeme: Dle § 4 zák. 553/1991 Sb., věk 18 let, bezúhonnost, spolehlivost, 
zdravotní způsobilost, ukončené střední vzdělání s maturitní zkouškou. Další 
požadavky: fyzická zdatnost, řidičský průkaz sk. B – aktivní řidič, dobrá práce 
na PC, tabletu i mobilním telefonu, ochota pracovat se zvířaty, komunikační 
schopnosti v písemné i verbální formě, slušné vystupování.
 Nabízíme: plat dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. § 5 odst. 1 nástup tř. 5., po 
školení tř. 7. po 1 roce tř. 8, zvláštní příplatek 3 500 Kč, osobní ohodnocení dle 
dosahovaných výsledků. Další benefity: náborový příspěvek 150 000 Kč, stravenky 
130 Kč, možnost získání výhodného mobilního tarifu pro sebe i rodinu, možnost 
získat byt, dovolená v délce pěti týdnů a tři dny sick days. 
 Pro bližší informace kontaktujte velitele MP sstr. Pavla Hriníka, e-mail:  
p.hrinik@zelbrod.cz, mob.: 724 132 179 – pouze informace k náboru, neslouží  
k přijetí oznámení. 
 Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, 
m.policie@zelbrod.cz

sstr. Pavel Hriník

Městská policie hledá nové kolegy a kolegyně

 Městská policie v Železném brodě 

4



Usnesení rady města Železný brod z 18. zasedání 
konaného dne 14. 8. 2023 

Pietní akt u pomníku TGM v Železném Brodě při příležitosti Dne vzniku 
samostatného československého státu se uskuteční v sobotu 28. 10. v 10 hodin.

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 18. schůze RM v upraveném znění
 souhlasí s čerpáním investičního fondu MŠ Na Vápence, IČO 04624548, ve výši 
109 000 Kč na nákup interaktivní sestavy Všeználek pro vzdělávání předškolních 
dětí 
 schvaluje uzavření předložené rámcové smlouvy č. 89216/2023 se Stavebniny 
DEK, a. s., IČO 03748600  
 bere na vědomí uzavření smlouvy s BIMONT, s. r. o., IČO 47781262 za cenu  
346 907 Kč vč. 21 % DPH 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na „Dodání UTV pro potřeby 
Sportovního centra Masarykova 500“ a schvaluje uzavření smlouvy s FarmTechnik, s. r. o.,  
IČO 03902960, za nabídkovou cenu 899 900 Kč bez DPH 
 schvaluje udělení výjimky z vnitřní směrnice 1/2015 Zásady a postupy pro 
zadávání zakázek a veřejných zakázek, dle článku IX, odst. 3 na pořízení zařízení 
pro údržbu ledové plochy v rámci multifunkčního hřiště, a schvaluje uzavření 
předložené smlouvy s 67 TRADE, s. r. o., IČO 07039468, na zařízení označené jako 
„Minirolba 120“ za nabídkovou cenu 180 290 Kč vč. 21 % DPH 
 schvaluje uzavření smlouvy o dílo s Technickými službami města Železný Brod, s. r. o.  
na opravu garážového stání v hasičské zbrojnici města Železný Brod 
 schvaluje uzavření smlouvy o dílo s Technickými službami města Železný Brod, s. r. o.,  
na asfaltování komunikací v části obce Chlístov v roce 2023, cena díla je  
2 899 422,87 Kč + 21 % DPH 
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene  
s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupená KOLLERT ELEKTRO, s. r. o.,  
IČO 25464787, na pozemek pč. 739 v k. ú. Chlístov 
 schvaluje udělení výjimek ze Směrnice města Železného Brodu pro přidělování 
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí  
s přihlášením osob do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou 
 schvaluje přidělení bytu v Železném Brodě: č. 602 o vel. 0+1, Stavbařů 728, 
nájemné je stanoveno na 48 Kč/m2 
 neschvaluje manželům XY přímé přidělení bytu, jelikož nejsou naplněny 
podmínky § 16 Směrnice města Železného Brodu pro přidělování a pronajímání 
bytů ve vlastnictví města a doporučuje jim řešit bytovou situaci účastí ve výběrovém 
řízení na byty 
 schvaluje uzavření spolupráce s Potravinovou bankou LB, z. s. podpisem 
Memoranda o spolupráci, Výdejny potravin 

5



radnICe InForMUje

poplatek za odpady
Finanční odbor Městského úřadu Železný Brod upozorňuje občany na úhradu 
druhé splátky místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství za 
rok 2023.
 Pokud jste zatím nesplnili svoji poplatkovou povinnost, učiňte tak co nejdříve  
v pokladně Městského úřadu v Železném Brodě, kde lze platit v hotovosti, případně 
i platební kartou. Platbu je možné zaslat i bankovním převodem na účet města 
Železný Brod č. 2225-0963249319/0800, vedeného u České spořitelny, a. s. Nutné 
údaje pro platby bankovním převodem jsou: variabilní symbol 13371 a specifický 
symbol, který je pro každého poplatníka jiný, protože identifikuje jeho osobu. 

 odbor finanční

Usnesení rady města Železný brod z 19. zasedání 
konaného dne 4. 9. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 19. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 18. schůze RM
 bere na vědomí navýšení platby za předškolní vzdělávání pro školní rok 2023/2024 
v MŠ Na Vápence, MŠ Slunečná a MŠ Koníček 
 schvaluje Ceník palivového dřeva na 3. a 4. čtvrtletí roku 2023 
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 2 se Stavoterm Černý, s. r. o., IČO 25459805 
 souhlasí s podpisem Smlouvy o poskytnutí účelové dotace z Dotačního fondu  
LB kraje, č. OLP/3149/2023 s Libereckým krajem, IČO 70891508, předmětem 
smlouvy je příspěvek na projekt Vybudování Greenway Jizera – úsek Železný Brod-
Líšný
 souhlasí s uzavřením příkazní smlouvy pro inženýrskou činnost ve výstavbě na 
akci Lávka přes Jizeru v Železném Brodě s ABM Kontrol, s. r. o., IČO 06197035 za 
celkovou cenu 302 400 Kč bez DPH 
 souhlasí s uzavřením Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo na rekonstrukci návsi ve Bzí  
s TS města Železný Brod, s. r. o., IČO 27260887 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce  
VO Železný Brod 2023 a schvaluje uzavření smlouvy s TFnet, s. r. o., IČO 25471996 
za nabídkovou cenu 1 603 720,57 Kč bez DPH 
 schvaluje poskytnutí dotace 40 000 Kč HZS LB kraje, IČO 70888744 na projekt 
„Pořízení osobních ochranných prostředků pro fyzicky náročné zásahy při lesních 
požárech pro příslušníky stanice Tanvald a Jablonec n. N.“ a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy na poskytnutí této dotace
 neschvaluje žádost o výměnu bytu č. 10 v DPS Železný Brod za byt č. 34 tamtéž 
 schvaluje plat vedoucí organizační složky Městská knihovna Železný Brod dle 
předloženého návrhu 

6



IX. poskytovatel sociální služby: spokojený domov, o. p. s. 
Poskytuje v Železném brodě a okolí osobní asistenci a odlehčovací službu.

osobní asistencí pomáháme osobám s postižením zvládat každodenní běžné 
činnosti v jejich přirozeném prostředí.
Časový rozsah osobní asistence: poskytujeme dle přání uživatele sedm dní  
v týdnu 24 hodin denně.
Kolik osobní asistence stojí? Cena za jednotlivé úkony je 155 Kč/hodina služby 
podle skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění úkonu. Pokud 
poskytování služby většinu času nezbytného k zajištění úkonu netrvá celou hodinu, 
výše úhrady se poměrně krátí. 
odlehčovacími službami zastupujeme pečující v péči o osoby se ztrátou 
soběstačnosti v přirozeném prostředí dle jejich potřeb.
odlehčovacími službami vám zajistíme pomoc při: péči o vlastní osobu (hygiena, 
oblékání...), stravování (dovoz jídla, pomoc při jeho přípravě, podávání), kontaktu 
se společenským prostředím (doprovody k lékaři, za kulturou, na úřady…)  
a zaměřujeme se na poskytování služeb v malých obcích těchto regionů.
Časový rozsah odlehčovacích služeb: poskytujeme dle přání uživatele sedm 
dní v týdnu 24 hodin denně po dobu maximálně 14 dní v jednom měsíci, další 
službu poskytujeme po uplynutí 14 kalendářních dnů od poslední realizace služby. 
Jednorázové služby poskytujeme dle potřeby uživatele. O službu je nutno zažádat 
nejpozději 30 dní předem. 

Kontakty pro sdělení nebo ověření specifického symbolu: telefon 483 333 955, 
e-mail: poplatek.odpady@zelbrod.cz.
 Pro úplnost dodáváme, že pro rok 2023 byl stanoven poplatek ve výši 680 Kč na  
1 osobu, první pololetí 2023 ve výši 340 Kč bylo splatné do 31. 3. 2023, druhé pololetí 
2023 ve výši 340 Kč je splatné do 30. 9. 2023.

Jehličková Iveta, referent Finančního odboru

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

7



radnICe InForMUje

Kolik služba stojí? Cena za jednotlivé úkony je 155 Kč/hodina služby podle skutečně 
spotřebovaného času nezbytného k zajištění úkonu. Pokud poskytování služby 
většinu času nezbytného k zajištění úkonu netrvá celou hodinu, výše úhrady se 
poměrně krátí.
V případě zájmu o výše uvedené služby či více informací kontaktujte: 
vedoucí Petra Skalická, mob.: 773 503 087 (pondělí až pátek 8–16 hodin), e-mail: 
petra.skalicka@spokojeny-domov.cz
sociální pracovnice Marie Kočová, mob.: 773 565 341 (pondělí až pátek 8–16 hodin), 
e-mail: marie.kocova@spokojeny-domov.cz
služby jsou poskytovány dle volné kapacity organizace.
Příklad dobré praxe: 
Kontaktovala nás paní C., která se vrátila z nemocnice, je po reoperaci kyčelního 
kloubu a potřebovala by pomoc v domácím prostředí s celkovou hygienou. 
Paní C. bydlí v domě, kde má hospodářství. Pohybuje se po domácnosti pomocí 
dvou francouzských holí. Snaží se hodně cvičit, i když ji to bolí. Říká, že musí 
rehabilitovat, že se musí uzdravit. U paní C. jsme poskytovali službu krátce, pouze 
40 dní. I když jsme službu poskytovali krátce, uživatelka mohla být doma, kde jsme 
jí dopomáhali s celkovou hygienou. Uživatelka nemusela měnit své zvyky kvůli 
reoperaci.

zpráva z dluhové poradny
V letošním roce, od poloviny června 2023, začala fungovat v Železném Brodě 
bezplatná dluhová poradna organizace Člověk v tísni, o. p. s. Dluhová poradna 
pomáhá při vyjednávání s věřiteli, exekutory, úřady, inkasními agenturami, se 
zastavováním nezákonných exekucí, pomáhá při sepisu návrhu na odvolání  
a dalších opravných prostředků, s oddlužením, osobním bankrotem.
 poradce: Bc. Iva Chaloupková
 adresa: nám. 3. května, Železný Brod (budova „B“ MěÚ Železný Brod, 2. patro – 
konzultovna, k dispozici výtah)
 kontaktní hodiny: každou středu od 13 do 17 hodin 
 kontaktní údaje: mob.: 702 182 857, iva.chaloupkova@clovekvtisni.cz
 Více na www.jakprezitdluhy.cz; www.clovekvtisni.cz

K 10. 9. 2023 je evidováno v poradně celkem 48 klientů, z toho ze Železného Brodu 
deset osob. U železnobrodských klientů jsou otevřeny zakázky mapování závazků, 
podání insolvenčního návrhu s návrhem na povolení oddlužení a asistence  
v insolvenčním řízení. Nad tyto registrované klienty řeší dluhová poradna tzv. 
jednorázové konzultace u zájemců, kteří potřebují poradit v dluhové problematice. 
Nejvíce dotazů se týká nesrozumitelnosti dokumentů, podmínek vstupu do 
oddlužení a možnost zastavení exekucí.
 Dluhová poradna upozorňuje na možnost využít tzv. Milostivé léto 3. Jde  
o zákonnou úpravu umožňující mimořádné odpuštění příslušenství u dluhů, 
přičemž původní dluh musí být uhrazen do 30. 11. 2023. Při splacení původního 

8



dluhu je dlužníkovi odpuštěno příslušenství v podobě úroků, penále, pokut  
a nákladů řízení. 
 Milostivé léto 3 se vztahuje na dluhy na sociálním pojištění, daňové nedoplatky, 
poplatky vymáhané Celním úřadem, dluhy vůči soudům a Vězeňské službě 
ČR, místní poplatky, pokud to umožní obec, kraj. Dluh musel vzniknout před  
30. 9. 2022 a nevymáhá jej soudní exekutor. Zákon umožňuje zaplatit původní dluh 
buď jednorázově nebo ve splátkách, pokud původní dluh přesáhl částku 5 000 Kč. 
Podrobnější vysvětlení naleznete na www.milostiveleto.cz.

Iva Chaloupková

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v říjnu je pondělí, středa, pátek: 
9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 

 odbor životního prostředí

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

výzva pro mladé umělce aneb… ukaž, co v sobě máš!

nabízíme tyto služby pro veřejnost

Umíš zpívat, recitovat, hrát na hudební nástroj, bavit lidi, tančit či něco jiného? 
Máš chuť zpestřit program Vánočních trhů v Železném Brodě 23. 3. 2024? Tak se 
přihlas nejpozději do 30. 1. 2024 na e-mailu: galerie@zelbrod.cz. Poskytneme ti 
pódium, mikrofon, zázemí a čas, abys ukázal, co v sobě máš. 

prodej poštovních známek – B 27 Kč, E 39 Kč a Z 45 Kč
kopírování a tisk – černobíle vel. A4/2 Kč/ks, vel. A3/4 Kč/ks; barevně vel. A4/7 Kč/
ks, vel. A3/14 Kč/ks
laminování – vel. A4/15 Kč/ks, vel. A3/30 Kč/ks 
kroužková vazba max. do velikosti A4 – do 120 stran/30 Kč
skenování – do 5 stran zdarma, nad 5 stran = 2 Kč/str.
výlep plakátů na sedmi výlepových plochách ve městě (nikoliv v okolních 
jedenácti spádových částech – Těpeře, Chlístov, Bzí...)
 – vel. A3 a menší/3 Kč/den, vel. A2 a větší/6 Kč/den

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V říjnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin, při akci 
Crystal Valley (14.–15. 10.) bude otevřeno so: 9–16 hodin a ne: 9–12 hodin. V sobotu 
28. 10. (státní svátek Den vzniku samostatného československého státu) je zavřeno.

V neděli 29. 10. bude ve 3 hodiny ráno ukončen letní čas. Ručičky hodin se 
posunou na hodinu druhou a až do 31. 3. 2024 bude platit čas zimní.

9



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

zveme na tyto akce

HrÁTkY s paMĚTí

akCe Terasa bar Železný brod

CesTovaTelskÉ pŘednÁŠkY

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném Brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních 
službách a členem České alzheimerovské společnosti, v termínech: 17. 10., 21. 11., 
12. 12. 2023 vždy od 10 hodin. 
2) v Městské knihovně Železný Brod s lektorkou Jiřinou Ziklovou v termínech:  
11. 10., 8. 11. a 6. 12. vždy od 13.45 hodin. 

Srdečně vás zveme na tyto říjnové akce:
18. 10. od 19 hodin hospodský kvíz 
21. 10. od 21 hodin hudební večer s Liborem bažantem
5. a 19. 10. od 18 hodin Šipkový turnaj Giga bank Tour a vždy st/pá od 18 hodin 
Šipkový turnaj Jack pot
28. 10. od 19 hodin Fotbálkový turnaj

Monika Schneiderová

Srdečně zveme příznivce „virtuálního cestování“ na podzimní výlety do: 

9. 10. svatý Martin aneb Jak se odstěhovat do Karibiku (T. Šapovalov) – přednáška 
spojená s ochutnávkou karibských rumů
 Ve své nejoblíbenější a nejúspěšnější přednášce vás Tomáš seznámí se zážitky  
z 18měsíčního pobytu na krásném ostrově, kde nad plážemi velmi nízko 
přistávají letadla. Tomáš Šapovalov (* 1984) se na svoji první delší cestu vydal  
v roce 2012. Tehdy se svou přítelkyní vycestoval do Karibiku na ostrov Svatý Martin. 
Zde nakonec zůstali dvě sezóny, celkem 18 měsíců. Po karibském dobrodružství 
se oba přesunuli na Nový Zéland, který se jim stal domovem po následujících 
15 měsíců. Další tři měsíce strávili cestováním po východním pobřeží Austrálie. 
Každoročně v Praze pořádá festival Zažij Nový Zéland, přednáší po celé České 
republice a pořádá festival Cestovatelská Střela, který je oblíben nejen u veřejnosti, 
ale zejména mezi cestovateli. 

23. 10. Mexiko, Guatemala, belize (Pavla Bičíková) – zbrusu nová přednáška známé 
fotografky a cestovatelky nás zavede do nespoutané Guatemaly, jihozápadního 
Mexika a na karibské ostrovy státu Belize s bělostnými plážemi. Uprostřed džungle 
plné řvoucích opic a pestrobarevných ptáků objevíme mayské chrámy a pyramidy. 
Projdeme mlžnými pralesy, vystoupáme na sopky a budeme pozorovat lávu chrlící 

10



vÁnoČní TrHY s rozsvíCeníM sTroMU

kUlTUrní akCe v okolníCH obCíCH

Týden TUrIsTICkýCH InForMaČníCH CenTer Čr 

V sobotu 2. prosince se náměstí 3. května v Železném Brodě zaplní stánky 
s vánočním zbožím. Na pódium bude od 10 hodin probíhat doprovodný kulturní 
program, ve kterém se můžete těšit na sbor Hvězdičky a Dechový kvintet ze ZUŠ 
Železný Brod. Dále vystoupí Brass kvintet Železný Brod, smyčcový soubor Vivace 
a děti z MŠ Na Vápence a MŠ Koníček. Předškolní děti nám v závěru odpoledne 
v 16.30 hodin společným zpěvem vánočních koled rozsvítí strom a akci ukončí. 
Přijďte se naladit na adventní čas.

bozkov: koncert Tři sestry od 20 hodin (7. 10.)
Bozkovský rockový Halloween (28. 10. od 18 hodin)
huntířov: koncert Walda Gang (13. 10. od 20 hodin) – vstupenky na Ticketstream  
a OÚ Skuhrov za 490 Kč, na místě za 550 Kč

I v letošním roce se naše TIC Železný Brod zapojí do celorepublikové akce, kterou 
pořádá Asociace turistických informačních center ČR již počtvrté. Akce se koná 
při Světovém dni rozvoje informací, který vyhlásilo OSN v roce 1972 a připadá 
na 24. října. Asociace turistických informačních center ČR se rozhodla s tímto 
významným dnem podpořit propagaci svých členů a oznámila v týdnu od 23. do  
29. října 2023 oslavy, které mají připomenout důležitost získávání a šíření informací. 
 Cílem akce je nejen ozvláštnění návštěvy infocentra, ale má zejména zdůraznit 
důležitost fungování TIC i v dnešní digitální době, ukázat různorodou práci 
zaměstnanců a zviditelnit sjednocení infocenter napříč republikou, a to i skrze 
ochrannou známku – bílé íčko v zeleném poli. 
 Pro naše návštěvníky jsme si v Železném Brodě na termín 23.–25. října 
připravili komentované prohlídky radnice (od 14 hodin a v dopoledních hodinách  
8–13 hodin dle zájmu škol), workshop a zábavný quest. Podpořte činnost našeho 
TIC a přijďte k nám v tento termín v zeleném tričku… dostanete od nás zelenou!
 V příštím roce bude A. T. I. C. ČR s 5. ročníkem Týdne TIC oslavovat také 30 let od 
svého vzniku. 

vulkán Fuego. Na poloostrově Yucatán se budeme koupat v krasových podzemních 
jezerech (cenote). Poplujeme na lodi po jezeře Atitlán, o kterém se říká, že je 
nejkrásnějším místem na naší planetě… zkrátka nás čeká velkolepá cesta.

13. 11. Fuerteventura (Pavel Chlum)
27. 11. bonaire – ostrov potápění, soli a otroků (Michal Černý)
11. 12. Zanzibar a tanzánské safari (Pavel Chlum a Petr Kvarda)
Všechny přednášky se uskuteční od 18 hodin v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

11



MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Již nyní si můžete rezervovat nebo kupovat vstupenky na divadelní představení, 
která se v podzimním čase uskuteční v našem divadle: 

7. 10. od 19 hodin adéla ještě nevečeřela – repríza (DS Tyl Železný Brod)

19. 10. od 17.30 hodin benefiční koncert s Míšou Tomešovou a My Gospel  
(RC Andílek Železný Brod) – Podpora nadace Úsměv nejen pro Kryštofa, vstupné 
150 Kč (předprodej), 200 Kč (na místě), více na str.: 29

30. 10. od 19 hodin Nejstarší řemeslo (VIP Art Company Praha) – Ve veselé komedii 
hraje Valerie Zawadská, Veronika Gajerová, Jana Švandová/Kateřina Macháčková, 
Zuzana Slavíková, Michaela Dolinová, pět dam v nejlepším věku. Přes polední 
pauzu se dámy sluní na lavičce v parku kdesi v New Yorku. Probírají různá témata, 
ale my za chvíli pochopíme, že titul „Nejstarší řemeslo“ se vztahuje právě k nim... 
Znají se celý život, ví o sobě vše a nikdy se neopustí. Co je drží pohromadě? Potřebuje 
jejich řemeslo účinný marketing, efektivní komunikaci a funkční management, 
aby obstálo v ekonomické konkurenci? Nebo jim zbývá jen dřít do roztrhání těla? 
Známá americká dramatička, v režii Petra Svojtky, popisuje s hořkým humorem 
život dam, které se cele a doživotně upsaly nejstaršímu řemeslu. Vstupné 450 Kč

8. 11. od 19 hodin Všechny báječné věci (OLDstars, z. s.) – Dojemné a vtipné 
interaktivní monodrama herce Daniela Krejčíka a vás diváků...
 Hlavní a jedinou postavou hry Duncana Macmillana je chlapec, který má za  
80 minut jeden jediný úkol – přesvědčit nejen svou matku, že na světě existuje 
milion věcí, kvůli kterým stojí za to žít… Monodrama o hledání důvodů, proč žít… 
aneb hra o tom, jak si vytvořit výstředně povznášející náhled na život. „Začal jsem 
psát po jejím prvním pokusu. Seznam všeho úžasného na světě. Všeho, pro co stojí 
za to žít.“ Vstupné: 200 Kč
 „Daniel Krejčík svým výkonem posouvá hranice 
monodramatu. Dokáže velice dobře pracovat s publikem, 
které se mu stává hereckým partnerem. Výborně odděluje 
různé životní fáze své postavy, sledovat ho je opravdu 
výjimečný zážitek. Koncept interakce zaručuje, že každé 
představení bude naprostý neopakovatelný originál.“ 
(Pavla Haflantová, i-divadlo.cz, 20. 3. 2018)

6. 12. od 19 hodin halina Pawlowská: Manuál zralé ženy (OH Agency) – Chcete 
být obletovaná, krásná, věčně mladá? Poslechněte si milostné příběhy, které vás 
inspirují. Zasmějte se erotickým zkušenostem ostatních, samy se zeptejte na 
všechno, co vás zajímá a nechte si poradit! A hlavně se přijďte zasmát! Talk show je 
určena ženám od dvanácti do sta let, je ale i pro muže, protože právě díky manuálu 
budou lépe rozumět svým partnerkám a možná i sami sobě. Vstupné: 390 Kč

12



V říjnu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

Vážení diváci,
 začal nám podzim a dny se krátí. Proto si s dřívějším příchodem tmy přijďte 
zpříjemnit večer do kina. S kratšími dny ale nebudeme promítat jen po večerech. 
Dětská představení se opět vrací na sobotní třetí hodinu, aby se vám vaše děti 
stihly vrátit ještě za světla. Není to ovšem jediný návrat. Po půl roce se můžete opět 
těšit na cestovatelské přednášky. Těmi říjnovými vás provede Tomáš Šapovalov 
po Karibiku a Pavla Bičíková nejen po Mexiku. Jako vždy nechybí ani filmová 
pozvánka. Přijďte na nový počin jedinečného režiséra Martina Scorseseho: Zabijáci 
rozkvetlého měsíce v hlavní roli s Leonardem DiCapriem a Robertem De Nirem. 
Máte se rozhodně na co těšit!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

kC kIno Železný brod

sCHrÁnkY sklenĚnÉ paMĚTI (do 7. 10.)

deTaIleM Mga. adÉla kodoŇovÁ (14. 10.–18. 11.)

Výstava představuje doposud neznámé historické sklo ze sbírek městského muzea. 
Je jedinečnou příležitostí pro milovníky umění, historie a sklářského řemesla, aby 
se prostřednictvím užitných, svátečních i uměleckých děl ponořili do fascinujícího 
světa skla, objevovali jeho neuvěřitelné bohatství a rozmanitost. 

Výstava objektů a šperků ze skleněných perlí a perliček. Výstava pracuje  
s tradičními bižuterními komponenty nejen jabloneckého kraje, které využívá pro 
moderní kompozice. Perle a perličky nachází uplatnění v interiéru, grafice nebo 
v kombinaci s hutními prvky. Jemné konstrukce z perlí a perliček jsou odklonem 
od minimalismu a návratem k řemeslu, které v této podobě dokážou vyrobit 
pouze lidské ruce. Část výstavních prostor je retrospektivně 
věnována oděvním doplňkům navrženým pro firmy nebo 
módní přehlídky na zakázku.
 MgA. Adéla Kodoňová má více než dvacetiletou praxi 
v práci s malými bižuterními komponenty, studovala na 
Akademii Sztuk Pięknych v polské Vratislavi obor Sklo, 
kterým doplnila studia na Textilní fakultě v Liberci. 
Přeshraniční spolupráci a další praxi směřovala mnoho let 
do zámoří, které je velkým a tradičním trhem pro českou 
sklářskou produkci. 

13



kC kIno Železný brod

6. 10. od 17.30 hodin #annaismissing 

6. 10. od 20.30 hodin saW X  

7. 10. od 20 hodin sTvoŘITel  

7. 10. od 17.30 hodin ŽelvY nInja: MUTanTí CHaos  

9. 10. od 18 hodin svaTý MarTIn: jak se odsTĚHovaT do karIbIkU

ČR 2023 | thriller | premiéra | 120 Kč | 108 min. | nevhodné do 12 let
Anna, influencerka známá svým provokativním obsahem, se na sítích tajemně 
odmlčí. Když patnáctiletá Nina najde fotku polonahé Anny v mobilu svého táty, 
rozhodne se ji vypátrat. Sled dalších událostí změní život jak Nině, tak její rodině. 
 Volné filmové pokračování seriálu #martyisdead ověnčeného International 
Emmy Award 2020.
 hrají: Alexandra Vostrejžová, Marek Němec ad., režie: Pavel Soukup

Usa 2023 | thriller/horor/mysteriózní | premiéra | 130 Kč | 118 min. | nepřístupný 
do 15 let | v původním znění s českými titulky
John Kramer v nejznepokojivějším díle zkoumá nevyřčenou kapitolu Jigsawovy 
nejosobnější hry. Děj se odehrává mezi událostmi SAW I a II, kdy John cestuje do 
Mexika na experimentální lékařský zákrok v naději na zázračný lék na rakovinu – 
jen aby zjistil, že celá operace je podvod.
 hrají: Tobin Bell, Steven Brand ad., režie: Kevin Greutert

Usa 2023 | sci-fi/drama/romantický | premiéra | 140 Kč | 134 min. | nevhodný do 
12 let | český dabing
Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou rasou a silami umělé inteligence je 
Joshua naverbován, aby vypátral a zabil Stvořitele, který vyvinul záhadnou zbraň  
s mocí ukončit válku… a lidstvo samotné – zbraň v podobě malého dítěte.
 hrají: Gemma Chan, John David Washington ad., režie: Gareth Edwards

Usa 2023 | animovaný/akční/komedie | 120 Kč | 99 min. | český dabing
Zmutovaní želví kluci se vracejí ve velkém stylu. Originální vizuální styl a vtipné 
hlášky komika Setha Rogena, který k filmu napsal scénář.
 režie: Jeff Rowe, Kyler Spears

Cestovatelská přednáška Tomáše Šapovalova, 50 Kč, více na str.: 10

v říjnu promítáme

14



13. 10. od 17.30 hodin oneMansHoW – THe MovIe   

14. 10. od 15 hodin esa z pralesa 2: svĚTovÉ dobrodrUŽsTví  

14. 10. od 19 hodin oppenHeIMer 

19. 10. od 10.30 hodin MŮŽeM I s MUŽeM  

13. 10. od 20 hodin vYMíTaČ ĎÁbla: znaMení vírY  

ČR 2023 | komedie/dokument | 140 Kč | 100 min. | nevhodný do 12 let
Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma a jeho tým pracovali přes čtyři roky, 
vstupuje v celovečerním formátu do kin. Unikátní film mění dosud zaběhnutá 
pravidla kinematografie a jako jediný na světě bere diváky za hranice filmového 
plátna do opravdové reality.
 režie: Kazma Kazmitch

Francie 2023 | animovaný/komedie | 130 Kč | 89 min. | český dabing
S. O. S.! Tajemný superpadouch pokryl džungli toxickou růžovou pěnou vybuchující 
při kontaktu s vodou! Na pomoc jsou přivoláni ti nejlepší z nejlepších, protože do 
období dešťů zbývá necelý měsíc.
 režie: Laurent Bru, Yannick Moulin, Benoît Somville

Usa, UK 2023 | drama/historický/životopisný | 140 Kč | 180 min. | nepřístupný do 
15 let | v původním znění s českými titulky
Nechte se vtáhnout do života jaderného fyzika J. Roberta Oppenheimera, který 
proto, aby zachránil svět, musí riskovat jeho zničení.
 hrají: Cillian Murphy, Emily Blunt ad., režie: Christopher Nolan

ČR 2023 | komedie | 70 Kč | 83 min. | nepřístupný do 15 let
Čtyři kamarádky v nejlepších letech na oslavě narozenin odhalí své touhy: Dita si 
přeje, aby všichni byli šťastní, Marta je na lovu za mužem, Marie se snaží získat zpět 
toho svého a Stella tvrdí, že „je v pohodě“.  S postupujícím večerem si uvědomí, že 
touží po lásce a porozumění a že je čas s tím něco udělat!
 hrají: Jitka Sedláčková, Kateřina Kaira Hrachovcová ad., režie: Vanda Hybnerová

Usa 2023 | horor | premiéra | 150 Kč | 121 min. | nepřístupný do 15 let | v původním 
znění s českými titulky
Dívky jsou posedlé Ďáblem a kontroverzní brutální pokus o jejich záchranu může 
skončit tragicky pro všechny zúčastněné.
 Hrají: Leslie Odom, Jr., Ann Dowd ad., režie: David Gordon Green

15



kC kIno Železný brod

20. 10. od 17.30 hodin úsvIT  

20. 10. od 20.30 hodin peníze TĚCH TUpCŮ

21. 10. od 15 hodin TlapkovÁ paTrola ve velkoFIlMU  

21. 10. od 19 hodin zabIjÁCI rozkveTlÉHo MĚsíCe

23. 10. od 18 hodin MeXIko, GUaTeMala, belIze

ČR 2023 | drama/kriminální/thriller | premiéra | 130 Kč | 117 min. | nevhodný 
do 12 let 
Výpravné detektivní drama z roku 1937. Do městečka Svit pod Tatrami přijíždí 
ředitel továrny, aby zde po baťovském vzoru postavil moderní průmyslové město. 
Plán naruší znepokojující nález v areálu továrny, jehož záhadu chce vyřešit těhotná 
ředitelova manželka.
 Hrají: Eliška Křenková, Miloslav König, Milan Ondrík ad., režie: Matěj Chlupáček

Usa 2023 | komedie/drama/životopisný | premiéra | 140 Kč | 104 min. | nevhodný 
do 12 let | v původním znění s českými titulky
Amatérští investoři se na internetu rozhodli ukázat, jak je burza na Wall Street 
křehká. Organizovaně začali navyšovat hodnotu společnosti GameStop, až se 
z ní stala nejúspěšnější společnost na světě. V důsledku toho utrpěly významné 
hedgeové fondy a nezávislí short selleři zničující finanční ztrátu.
 hrají: Paul Dano, Pete Davidson, Seth Rogen ad., režie: Craig Gillespie

Usa 2023 | animovaný/komedie/rodinný | 135 Kč | 90 min. | český dabing
Když se přímo na Adventure City zřítí magický meteorit, získá Tlapková patrola 
superschopnosti, které je promění v „mocné tlapky“. Poradí si tedy i se zlým 
starostou Humdingerem, kterému se podaří utéct z vězení?
 režie: Cal Brunker

Usa 2023 | drama | premiéra | 150 Kč | 206 min. | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Neuvěřitelný příběh podle skutečné události o bohatých indiánech, nekonečné 
lidské chamtivosti, vlně strašlivých zločinů a lásce, která se může zrodit i z těch 
nejnižších pohnutek.
 hrají: Leonardo DiCaprio, Robert De Niro ad., režie: Martin Scorsese

Cestovatelská přednáška Pavly Bičíkové, 50 Kč, více na str.: 11

16



27. 10. od 20 hodin eQUalIzer 3: poslední kapITola 

28. 10. od 15 hodin sTraŠIdlo CanTervIllskÉ  

28. 10. od 19.30 hodin braTŘI  

Usa 2023 | akční/krimi/thriller | premiéra | 140 Kč | 110 min. | nepřístupný do  
15 let | v původním znění s českými titulky
Robert McCall se vzdal života v elitní jednotce a žije v jižní Itálii, kde zjistí, že jeho 
noví přátelé jsou pod dohledem místních zločineckých bossů.
 hrají: Denzel Washington, Dakota Fanning ad., režie: Antoine Fuqua

UK 2023 | animovaný/komedie | 120 Kč | 90 min. | český dabing 
Po tři staletí strašil Sir Simon de Canterville ve svém sídle Canterville Chase  
a vskutku dobře se u toho bavil! Jak to ale dopadne poté, co dům koupí moderní 
rodinka, která se nenechá jen tak vystrašit?
 režie: Kim Burdon, Robert Chandler

ČR 2023 | drama/historický | premiéra | 150 Kč | 135 min. | nevhodný do 12 let
Jen málokteré téma moderní české historie vzbuzuje tolik emocí jako právě příběh 
skupiny bratří Mašínů. Pětice mladíků s pistolemi, pronásledovaná tisíci vojáky, se 
v boji o život dotkne hranic vlastního strachu i statečnosti.
 Záběry do tohoto filmu byly natáčeny na podzim roku 2022 také v Železném 
brodě na Malém náměstí.
 hrají: Oskar Hes, Jan Nedbal, Tatiana Dyková Vilhelmová, Václav Neužil, Matěj 
Hádek ad., režie: Tomáš Mašín

 Městské muzeum Železný brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného  
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání uzavřena. 
 Národopisná expozice na Bělišti zůstává pro veřejnost otevřená dle běžné 
otevírací doby: sobota–neděle v čase 9–12 a 13–16 hodin. Aktuálně zde můžete 
zhlédnout výstavu Kořeny a kultura (do 31. 12.), která připomíná nejen dvacáté 
páté výročí od otevření nové národopisné expozice, ale představuje instituci 
místního muzea a proměny, kterými za více než 150 let své existence prošla. 
 Letošní ročník Vánočních trhů na Bělišti bude probíhat v termínu čtvrtek  
30. listopadu až neděle 3. prosince. Na co se můžete těšit, se dozvíte v listopadovém 
zpravodaji a na webu či sociálních sítích muzea.

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

17



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

„spojeno sklem!“ – novinky z projektu městského muzea

dvacet pět let od otevření národopisné expozice v Železném brodě

Na začátku září se naše město dočkalo velkého milníku v rámci projektu „Spojeno 
sklem!“, který je financován z Fondů EHP. Několik měsíců trvající stavební práce 
na rekonstrukci muzea jsou prakticky dokončeny. Projekt „Spojeno sklem!“ nemá 
za cíl pouze vybudovat novou interaktivní moderní expozici muzea, ale také jej 
proměnit v moderní kulturní centrum pro všechny obyvatele a návštěvníky našeho 
města.
 V průběhu září začala instalace nového vnitřního vybavení muzea a do původní 
krásy jsme obnovili i historické prvky, které vytvářejí autentickou atmosféru. Těšit 
se můžete na zpřístupnění terasy, která nabízí hezký výhled na náměstí. Průčelí 
budovy muzea nyní opět zdobí zrestaurované sochy, které dodávají naší historické 
památce okouzlující vzhled. V průběhu října začne instalace vitrín, které budou 
domovem pro unikátní exponáty. 
 Kromě stavebních prací probíhá v rámci projektu mnoho dalšího. V září se 
konalo sklářské sympozium LSD 2023, jehož se účastnily dvě talentované sklářské 
výtvarnice z Norska, pracujeme na obsahu multimediálních obrazovek, vyvíjíme 
pracovní listy, připravujeme animace a tvoříme dětský koutek. Muzejní obchod 
nezůstává stranou, připravujeme zajímavé produkty, které budou k dispozici 
našim návštěvníkům.
 Otevření zrekonstruovaného muzea plánujeme na začátek roku 2024. S nadšením 
očekáváme, že se stane novým kulturním centrem města, kde se budou moci 
občané i návštěvníci setkávat s bohatou historií a kulturou našeho regionu. Projekt 
„Spojeno sklem!“ je důkazem toho, jak můžeme spojit minulost a budoucnost 
 a vytvořit prostor, který nás propojuje dědictvím sklářské tradice. Věříme, že se 
stane příběhem úspěchu, na který budou naši občané hrdí.
 V současné době připravujeme další projekty financované z Fondů EHP  
a Norska, v jejichž rámci bychom chtěli prohlubovat spolupráci s dalšími norskými 
sklářskými výtvarníky. 

Mgr. Lenka Jůnová

Letošní rok uplynulo dvacet pět let od otevření Národopisné expozice Městského 
muzea v Železném Brodě na Bělišti.
 Počátky vzniku muzea v našem městě sahají do 70. let 19. století a za svou 
existenci se několikrát stěhovalo. Až v červnu 1936 došlo k otevření nové budovy 
Městské spořitelny, v níž byly také vybudovány prostory pro muzeum a spořitelní 
obrazárnu. V budově se nacházely dvě muzejní expozice – historické sbírky a tzv. 
Hruškovo muzeum, které bylo slavnostně otevřeno v červnu 1937. V roce 1958 se 

Ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, se můžete dozvědět zajímavosti 
z našeho města či ze života méně známých železnobrodských občanů. Tématem 
pro říjnové číslo je

18



začalo diskutovat o zřízení krajského národopisného muzea v Železném Brodě. 
Při jednání vyvstala otázka jeho umístění. Jednalo se o budově bývalého soudu na 
náměstí (dnes Norma) nebo o Paříkovsku, které muselo být nakonec strženo.
 Dalším objektem ve městě, o kterém se uvažovalo jako o vhodném prostoru pro 
muzejní využití, byl dům čp. 57, zvaný Běliště. Při celostátním přehodnocování 
památkových objektů, v první polovině 60. let 20. století, byl dům zařazen mezi 
nejvýznamnější železnobrodské objekty lidové architektury. Zároveň bylo 
přikročeno k jednání s majitelem Heřmanem Jiránkem, aby dům přenechal 
Městskému národnímu výboru pro potřeby muzea. Jednání bylo úspěšné a v roce 
1967 MěNV Běliště odkoupil. 
 V letech 1967–1968 provedl nový majitel nejnutnější opravy, aby zamezil chátrání 
objektu. Záměr o přenesení muzejní expozice na Běliště se zastupitelům města 
jevil jako nevhodný z důvodů odlehlosti objektu a vysokých finančních nákladů 
na rekonstrukci. Souběžně s úvahami o využití objektu pro muzejní účely sloužilo 
Běliště jako bytový dům pro sociálně slabší občany. Do přelomu osmdesátých 
a devadesátých let tu postupně bydlelo asi dvacet rodin. Poté zůstala chalupa 
opuštěná, s rozbitými okny, plná odpadků a její stav se v důsledku zanedbávané 
údržby zhoršoval. 
 Na lepší časy se Bělišti začalo blýskat v roce 1993. Znovu se vynořila myšlenka 
na jeho záchranu. Nová studie na využití objektu navrhovala v domě umístit část 
expozice muzea zabývající se plátenickou, soukenickou a kožedělnou výrobou  
a přilehlý pozemek využít pro umístění staveb s touto výrobou souvisejících. 
Součástí studie byl také byt pro správce celého areálu. Rekonstrukce Běliště byla 
rozdělena do tří etap. V roce 1994–1995 byla vybudována kanalizace, čističky, 
vodovodní přípojky a byt pro správce objektu. V roce 1996 proběhla rekonstrukce 
přízemní zděné části objektu a následující rok rekonstrukce patrové roubené části 
objektu a půdy.
 V roce 1995 Městský úřad v Železném Brodě neúspěšně žádal o přidělení dotací 
na rekonstrukční práce Havarijní fond v Ústí nad Labem a také Ministerstvo 
kultury ČR. Vzhledem k naprostému nedostatku finančních prostředků na 
urychlenou záchranu objektu vznikla v dubnu 1995 Nadace pro záchranu  
a obnovu architektonické památky Běliště a její využívání. Cílem nadace bylo 
„získat prostředky na záchranu a další využívání domu a přilehlého pozemku pro 
občany města a ostatní návštěvníky“. Pod záštitou nadace byla vyhlášena veřejná 
sbírka, do které se zapojily jak železnobrodské firmy a společnosti (např. Detesk, 
Masarykova společnost), tak i běžní občané. V rámci sbírky byly vydány pohledy 
Běliště, které byly k prodeji. Nadace vybrala přes 65 000 korun a zanikla v dubnu 
1998, kdy převedla vybrané peníze na účet města Železný Brod. Rekonstrukce 
Běliště byla dokončena v roce 1998. 
 Celková suma na opravu Běliště byla vyčíslena na 3 339 713 Kč. Město investovalo 
celkem 2 409 713 Kč, státní dotace činila 930 000 Kč. Scénář k národopisné expozici 
vypracovala ředitelka Městského muzea Jaroslava Jelínková. Expozice byla 
zaměřena na historii města s dlouhodobou řemeslnou tradicí, na ukázku některých 

19



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

zaniklých řemesel a na zanikající architekturu horního Pojizeří. K slavnostnímu 
otevření Národopisné expozice Městského muzea došlo ve čtvrtek 13. srpna 1998, 
kterého se zúčastnili starosta Železného Brodu Mgr. Václav Horáček, místostarostka  
Mgr. Lenka Dušková, kronikářka Eva Vozková, ředitel Státního okresního archivu 
v Jablonci nad Nisou Mgr. Jan Kašpar a mnoho dalších hostí.
 Díky nezlomnému úsilí mnoha jednotlivců a díky štědrým dárcům bylo po 
mnoho desetiletí trvající úsilí o záchranu Běliště tímto 
slavnostním aktem uzavřeno. Podrobnější historii 
železnobrodského muzea a proměny, kterými za více 
než 150 let své existence prošlo, připomíná výstava, 
která se koná v Národopisné expozici na Bělišti.

David Řeřicha

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

ladislav oliva – sklo
Ve čtvrtek 12. října v 18 hodin bude v GALERII DETESK slavnostně zahájena výstava 
výběru z díla sklářského výtvarníka Ladislava Olivy. Zároveň je pokračováním 
oslav umělcova významného životního jubilea.
Pár slov o autorovi
Narodil se 21. srpna 1933 v Chudeřicích. V letech 1948–1951 studoval na Odborné 
škole sklářské v Kamenickém Šenově malbu skla. V letech 1951–1957 pokračoval 
na VŠU v Praze, kde se v ateliéru monumentální malby profesora Josefa Kaplického 
zabýval i broušením.
 Po absolvování vysokoškolského studia do roku 1964 působil jako výtvarník 
Borského skla v Novém Boru, v období 1964–1969 byl výtvarníkem poděbradských 
Skláren Bohemia a zároveň pedagogem na Střední škole sklářské v Kamenickém 
Šenově.
 Roku 1969 nastoupil jako profesor na místní sklářskou školu. V roce 1991 odešel 
učit opět do Kamenického Šenova, do školy, ve které před čtyřiceti léty jako student 
začínal. Zde také svoji pedagogickou činnost v roce 1994 ukončil.

Ladislav Oliva je účastníkem dlouhé řady autorských i kolektivních výstav, 
významně se realizoval v oblasti architektury. Jeho originální sklářské dílo můžeme 
objevit ve významných sbírkách tuzemských i zahraničních. Je nositelem dlouhé 
řady ocenění.

20



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

 Muzeum socialistických vozů Železný brod

 Minimuzeum betlémů Železný brod

Poříčí – areál bývalé Kolory – vedle obchodu Lidl
V říjnu otevřeno: út–ne, svátky v čase 10–16 hodin.
Expozice vás provede motorismem východního bloku 50.–80. let. Vystaveny jsou 
motocykly a osobní i nákladní vozy z mnoha zemí východní Evropy. Více na mob.: 
736 769 179, www.socialist-motorgate.cz.

Pavel Kadaš

Železná 103 (směr hrubá horka)
V říjenu otevřeno: út–so po tel. domluvě na mob.: 777 168 470  
Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií 
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

v říjnu se můžete těšit na
2.–6. 10. Týden knihoven – Letos probíhá již 27. ročník s mottem 
„Už jsme zpátky!“ V průběhu celého týdne (vč. pondělí): registrace 
nových čtenářů zdarma, promíjíme poplatky za upomínky, máme 
připraveny dílničky pro děti.
2. 10. od 10 hodin bookstart dopoledne s Lenkou hřibovou – Program pro rodiny 
s dětmi k oslavě Dne zvířat.
2. 10. od 13, 14 a 15 hodin Když knihy tančí – Přijďte se podívat, jak kolem vás 
ožijí a doslova protančí známé postavy z knih pod vedením Lenky Hlubučkové ze  
ZUŠ Železný Brod.
4. 10. od 17 hodin Přednáška hany Talli hlubučkové: Nejen o hradě Rotštejn… ale 
i Klokočských skalách, historickém okolí a knihách Pohádky, pověsti a poudačky 
panství Rotštejnského I. a II., které dlouholetá kastelánka hradu Rotštejn, 
historička a památkářka sama napsala.
6. 10. od 9 hodin Univerzita 3. věku – Zahájení výuky v prostoru multifunkčního sálu, 
první přednáška zimního semestru 2023/2024, téma kurzu Cestování – co jste možná 
nevěděli. Na tuto přednášku se můžete nezávazně přijít podívat a až poté se rozhodnout, 
zda se ke studiu přihlásíte. Cena kurzu (šest přednášek – 6. 10., 20. 10., 3. 11., 16. 11.,  
1. 12., 15. 12.) je 400 Kč. Univerzita je určená pro seniory a invalidní důchodce. 

21



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

Vlastimil Vondruška: Katův odkaz – Další příběh Letopisů královské komory. Jiří 
Adam z Dobronína rozmotává dávný příběh lásky a zrady. Co se stalo s manželkou 
berounského kata?
Monika Czernin: Žila jsem příliš krátce – Autorka ve strhujícím životopisném 
románu sleduje příběh své neobyčejné pratety hraběnky Nory Kinské, narozené 
roku 1888 a vychovávané zcela v duchu tradic c. k. vysoké aristokracie. 
Laura baldiniová: Estée Lauder, sen o kráse – Životní příběh ženy, která dokázala 
vybudovat světoznámé impérium krásy. Estée se narodila jako dcera přistěhovalců, 
ale dokázala inspirovat druhé a jít si za svým snem.
Štěpán Javůrek: sudetský dům II. – Pokračování strhujícího příběhu obyvatel 
českého pohraničí. Sotva pominuly hrůzy války, přichází rok 1948 a lidé se musí 
postavit novým hrozbám. 

Tamzin Merchant: Kordélie a kloboučníci – Příběh plný překvapení  
a dobrodružství. Kordélie Kloboučníková a její mimořádný svět kouzel, ve kterém 
existují významné řemeslné cechy s prastarými dovednostmi. Kordélii čeká 
nelehký úkol. Nejenže musí zjistit, kdo a proč touží po válce, ale zároveň chce 
odhalit pravdu o zmizení svého otce. 
Jan Lebeda: Medovníček a řeka Modrávka – Další knížka o veselém skřítku, který 
při svých lesních toulkách objeví říčku Modrávku, skamarádí se s malým Filípkem, 
ptáčkem ledňáčkem, přestěhuje kapry, pomůže včelímu roji a zažije celou řadu 
dalších dobrodružství.
Martina Drijverová: Pozorujeme a pomáháme v přírodě – Deník kamarádů 
Ondřeje a Hanky, kteří po celý rok týden po týdnu pečlivě zaznamenávají vše, čeho 
si všimli na svých toulkách přírodou.

Těšíme se na vás v běžné otevírací době od úterý do pátku v čase 9–17.30 hodin.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: 
knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

11. 10. od 13.45 hodin Lekce trénování paměti s lektorkou Jiřinou Ziklovou. Váš 
mozek si dovede zapamatovat více, než si myslíte.
5. 11. od 17 hodin bookstart nedělní odpoledne – Akce pro rodiče s dětmi  
v rámci projektu BOOKSTART – s knížkou do života. Hraní, čtení, tancování, výroba 
světýlek…
10. 11. od 17 hodin Kozákov - přednáška Ladislava Šourka

knižní novinky

22



 základní umělecká škola Železný brod

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

začátek školního roku 2023/2024 

nabídka výtvarných přípravných kurzů k talentovým zkouškám

Chemické kroužky pro žáky základních škol

Milé děti, již tento měsíc se můžete těšit na podzimní prázdniny, a to v termínu: 
26.–27. 10. 2023. 
 Následovat budou prázdniny: vánoční 23. 12. 2023–2. 1. 2024, pololetní 2. 2. 
(pololetní vysvědčení 31. 1.), jarní pro Liberecký kraj 26. 2.–1. 3. a velikonoční  
28. 3. Vysvědčení za píli ve školním roce 2023/24 obdržíte v pátek 28. 6. 2024.  

V novém školním roce 2023/2024 máme první ročníky naplněné. Letošní přijímací 
zkoušky byly ve znamení velkých zvratů, kdy se někteří žáci rozmýšleli, které 
školy budou chtít od 1. 9. 2023 navštěvovat. I přes tyto změny, jež byly časově, ale 
i administrativně náročné, se první ročníky naplnily. Zájem studentů o studium 
na SUPŠS každým rokem roste. Všem našim žákům přejeme plno úspěchů jak ve 
studiu, tak v osobním životě.

Mgr. Věra Valová, zástupkyně ředitele školy

Přípravné kurzy zaměřené na přípravu uchazečů k talentovým zkouškám budou vždy 
v pondělí (15–18 hodin) a v úterý (15.30–18.30 hodin). Začínáme 16. 10. a 17. 10. 2023. 

Žákům 8. a 9. tříd nabízíme chemický kroužek Hravé experimentování v chemické 
laboratoři, kde si žáci vyzkouší zajímavé experimenty a seznámí se s atmosférou 
školy. V případě zájmu o studium na SUPŠS pro ně bude účast na kroužku přínosem 
a jistě podnítí další zájem o chemii.
 Kroužek bude probíhat jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek (16.30–18 hodin), 
uskuteční se celkem deset setkání. Cena je 1 200 Kč/10 lekcí. Začínáme ve druhé 
polovině října, tedy 19. 10. 2023. Zájemci o kurz odevzdají vyplněnou přihlášku 
při placení celého kurzu ekonomce školy. Více info Ing. Iva Vosáhlová, e-mail: 
vosahlova@supss.cz, mob.: 603 997 802.

Ing. Iva Vosáhlová, pedagožka školy

ZUŠka, tak jako ostatní školy, je již v plném pracovním nasazení,  
v letošním školním roce poprvé s celkem čtyřmi sty žáky.
 První prezentace žáků proběhne na tradičním Žákovském matiné  
10. října v 17 hodin v knihovně v Železném Brodě, na které vás 
srdečně zveme.

Eva Lédlová, ředitelka školy

ze ŠkolskýCH zaŘízení

23



ze ŠkolskýCH zaŘízení

Oba kurzy jsou zaměřeny na Design skla a Produktový design. Cena jedné lekce je 
120 Kč (1 200 Kč/10 lekcí). Zájemci, odevzdávejte vyplněnou přihlášku při placení 
celého kurzu ekonomce školy. 

Dny otevřených dveří ve školním roce 2023/24
Otevřené dveře školy zájemcům o studium na SUPŠS budou opět ve dvou termínech:  
V sobotu 14. 10. před podáváním přihlášek na školy s talentovou zkouškou a ve středu 
7. 2. před jednotnými přijímacími zkouškami. Otevřeno vždy v čase 8–16 hodin.
 K dispozici jsou dva čtyřleté maturitní obory výtvarné větve (Výtvarné zpracování 
skla a světelných objektů, Průmyslový design) a dva čtyřleté maturitní obory 
technické větve školy (Aplikovaná chemie, Technologie silikátů). 

Veletrh EDUCa v Liberci
EDUCA EXPO v Home Credit Areně Liberec probíhá od 12. 10. do 14. 10. 2023, tedy 
přesně v týdnu s Dnem otevřených dveří naší školy 14. 10. 2023. Máte tak možnost 
navštívit hned tři akce v přímé návaznosti a v propojení s Víkendem v Křišťálovém 
údolí 14.–15. 10. 2023. Lepší souběh tří významných edukativních akcí v regionu 
skla a bižuterie snad ani nemůže nastat. I letos sklářská škola dodává ceny veletrhu 
TOP škola a TOP firma. Více na webu školy.

Crystal Valley Week 2023
V týdnu od 28. 8. do 2. 9. 2023 vzdal Liberec hold sklářům ve velkém stylu. Druhý 
ročník sklářského festivalu nalákal do krajského města tisíce návštěvníků, nejen 
Liberečanů, ale i turistů z Česka a zahraničí. Svátek skla nabídl možnost vyzkoušet  
si práci sklářů vlastníma rukama, vidět ji na výstavách, nakoupit nejen umělecké 
sklo, ale také představení sklářské, bižuterní a šperkařské tvorby v nezvyklých 
lokacích. Festivalu se podle pořadatelů zúčastnilo na 20 000 návštěvníků. 
 Crystal Valley Week 2023 se zúčastnily tři střední školy, Střední umělecko-
průmyslové školy sklářské ze Železného Brodu i z Kamenického Šenova a jablonecká 
Střední škola řemesel a služeb. Studenti na výstavách předvedli, co se doposud 
naučili, obě sklářské školy představily i venkovní skleněné instalace. V Liebigově 
paláci se naše škola prezentovala instalací prostřeného stolu s evokací Bakchanálií 
a v parku paláce je dosud na stromě zavěšená tvorba sklářů ze Železného Brodu 
ve tvaru velkých koulí foukaných na huti s navazující tématikou Plody z ráje, 
plody z kraje. Pro velký zájem je instalace koulí ze sklářské školy na buku v parku 
prodloužena do října 2023.

Přijímací zkoušky do výtvarných oborů školy
Informujeme zájemce o studium výtvarných oborů 82-41-M/13 Výtvarné zpracování 
skla a světelných objektů a 82-41-M/01 Průmyslový design o termínu konání 
1. kola přijímacího řízení s talentovou zkouškou, které proběhne v 1. termínu  
4. ledna 2024 a v 2. termínu 5. ledna 2024. Přihlášky ke studiu můžete odevzdat  
sekretariátu školy nejdéle do 30. listopadu 2023.

24



Hodiny náboženství začnou od října. Noví zájemci se stále mohou přihlašovat 
osobně nebo telefonicky u pana faráře P. Jana Juchy MS, mob.: 731 479 031 nebo 
pastorační asistentky Lenky Pešatové, mob.: 732 867 310.

1. 10. sv. Terezie z Lisieux (1873–1897), řeholnice – karmelitka, mystička, učitelka 
církve, patronka Francie a misií
2. 10. sv. andělé strážní – Každý člověk má svého anděla strážného, který čeká, až 
bude svým svěřencem zaúkolován.
4. 10. sv. František z assisi (1181–1226), řeholník, zakladatel františkánského řádu, 
hlavní patron Itálie, ochránců přírody a ekologie 

Církevní orGanIzaCe

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
 neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb

výuka náboženství

Říjnové významné dny

sklářská spolupráce sUPŠs a ZUŠ Železný brod
Poskytujeme zázemí dílny skleněných figurek i pro potřeby žáků ZUŠ Železný 
Brod. Jde o obor určený žákům 2. stupně ZŠ pod názvem SKLO, který obsahuje 
komplexní pojetí sklářských technik v tradiční vazbě na školu, město a kraj. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

25



V sobotu 14. října od 17 hodin vás 
srdečně zveme do sborového domu 
Jednoty bratrské na Brodci v Železném 
Brodě (ul. Komenského 603) na flétnový 
koncert souboru Magistri.
 Flétnový orchestr Magistri v roce 
2023 oslavuje výročí 15 let společného 
hraní. Vznikl na metodických hudebně 
interpretačních seminářích komorní 
hry pedagogů v Hradci Králové. 
 Učitelé hry na flétnu a profesionální 
hudebníci z mnoha měst České repu-
bliky se dodnes scházejí, společně studují hudební partitury, které pak interpretují 
na koncertech (Praha, Litomyšl, Dobříš, Opočno, Hradec Králové, Smiřice, Rtyně  
v Podkrkonoší, Kroměříž, Olomouc, Jablonec nad Jizerou, Ctěnice atd.) a hlavně 
své poznatky předávají flétnistům budoucích generací.
 Na hodinovém koncertě uslyšíte klasické skladby v úpravě pro flétnový orchestr, 
melodie z muzikálu i poklady české hudby.

MgA. Magdalena Bílková Tůmová, 
umělecká vedoucí souboru a lektorka seminářů

Církevní orGanIzaCe

sv. František říká: „Vyvolil jsem svatou chudobu za svou paní, abych měl své duchovní 
a tělesné slasti a bohatství.“ „Kéž tam, kde panuje nenávist, vykvete láska a tam, kde 
vládne temnota, vysvitne světlo.“
Dante Alighieri (slavný italský básník) řekl o sv. Františku: „Vyšel nad světem jako 
slunce.“
7. 10. Panna Maria Růžencová 
18. 10. sv. Lukáš – narozen v Antiochii před naším letopočtem, tzn. dříve než Ježíš 
Kristus, patron lékařů, malířů, notářů a evangelista (autor 3. evangelia – 3. knihy 
Nového Zákona v Bibli) 
28. 10. sv. Šimon a Judy – patroni v těžké nouzi a zoufalých situacích
29. 10. výročí posvěcení kostela (posvícení) – již několik let sjednocené datum na 
poslední neděli v říjnu

Každé pondělí v říjnu se scházíme u kostela a modlíme se radostný růženec k poctě 
Panny Marie Růžencové. Dle počasí venku, v kostele nebo na faře vždy v 17 hodin. 
Vítáme nové tváře. Modlíme se za ukončení válek.

V. Petružálková, L. Pešatová

 ČCe jednota bratrská Železný brod

26



V neděli 22. října od 14.30 hodin srdečně zveme na 54. koncert do kostelíčka  
sv. Jana Nepomuckého Na Poušti v Železném Brodě. Skladby W. A. Mozarta,  
B. Lédla, C. Saint-Saëns a P. Schickeleho zazní v podání Kvarteta Českého ráje ve 
složení: Šárka Košťálová (housle), Michaela Faltusová (violoncello), Pavel Hric 
(klarinet) a Bohuslav Lédl (klavír). 
 Součástí koncertu bude vernisáž 1. samostatné výstavy studenta SUPŠS, Cyrila 
Jakubičky, který pro výstavu připravil dva samostatné soubory obrazů - písmenkové 
a cyklus ze světa nosáčů.
 Pro starší a těžce se pohybující spoluobčany zajistíme ve 14 hodin odvoz od 
lékárny U Anděla v Železném Brodě.
Přednáška „EU a my“ Doc. JUDr. Pavla Svobody, Ph.D., D.E.A. se uskuteční v aule 
sklářské školy ve středu 25. 10. v 18.15 hodin.

Ing. arch. Martin Tomešek

Říjnový plán

Vážení a milí divadelní přátelé,
 již v sobotu 7. října se od 19 hodin můžete přijít podívat na reprízu hry Adéla ještě 
nevečeřela. Kdo jste tuto sci-fi, krimi komedii dle scénáře Jiřího Brdečka v podání 
našich ochotníků ještě neviděli, máte se na co těšit. 
 Chcete-li si s námi zahrát divadlo, rádi se s vámi sejdeme. V případě zájmu 
kontaktujte Ivetu Adamčíkovou na mob.: 775 159 978.

za DS Tyl Železný Brod Iveta Adamčíková

  2. 10. Úřední den od 14 hodin 
  2. 10. Ruční práce od 14 hodin a poté každé pondělí (9., 16., 23. a 30. 10.)
  4. 10. schůze výboru od 14 hodin
11. 10. Klub oNKo – DIa od 14 hodin
18. 10. Změna programu zájezdu. Původní plán nelze uskutečnit (Trosky, Tros-
kovice), a proto jsme připravili zájezd do Příšovic. Zde navštívíme rozhlednu 
Štěpánku, rozhlednu Maják a muzeum Járy Cimrmana. Na oběd nebo občerstvení 

 ds Tyl Železný brod

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

 Ms České křesťanské akademie – Český ráj 

27



Dopolední herničky jsou otevřeny každý všední den v čase 9–12 hodin! Vstup 40 Kč/
dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé dopolední programy.
 Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne – pondělí: 
Tvořílek – tvořivá hernička pro děti do  
1,5 roku, úterý: Hýbánky – hýbeme se  
s dětmi do 1 roku, středa: Notička – hudební 
hernička s klavírem, čtvrtek: Batolátka – pro 
batolata od 6 měsíců a pátek: Všeználek – 
zábava pro děti od 1,5 roku.
 V rámci herničky si u nás můžete vychutnat 
kávu, čaj a dortík. Pro děti budeme mít  
k dispozici ke koupi vždy něco do ručky.

Herničky

 rodinné centrum andílek 

Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

posedíme v hospůdce „U Zvonku“. Doprava 150 Kč, odjezd v 8 hodin od sokolovny 
v Železném Brodě. Přihlášky u vedoucí zájezdu Marcela Minářová.

1) Pro nečekaně velký zájem budeme v příštím roce opakovat zájezd do Nových 
Hradů.
2) Na listopad připravujeme předadventní posezení opět v restauraci sokolovna.
3) Pod vedením lektorky připravujeme tvoření z čajových sáčků. Datum a hodinu 
upřesníme ve vývěsce na tržnici.
4) Oznamujeme, že se letos zúčastníme městských Vánočních trhů na náměstí i na 
Bělišti.
5) Aktuálně zjišťujeme formou ankety, jak jsou občané spokojeni se svými 
ošetřujícími praktickými lékaři. Anketní lístek je k dostání v kanceláři našeho 
sdružení vždy v úřední den.

Aktuální zprávy sledujte ve vývěsce na tržnici a Na Vápence.
 Přejeme krásný barevný podzim a na shledanou na našich akcích, které jsme pro 
vás připravili.

za výbor Marcela Minářová

další informace

28



stále se můžete hlásit do těchto kroužků:
Pondělí
8.30–9.30 hodin strollering – cvičení s kočárky (start na hasičském hřišti) 
10–11 hodin Cvičení pro rodiče s dětmi (knihovna) 
14–17 hodin Dámský klub – jednou za 14 dní/sudé pondělí (RC Andílek)
Úterý
10–11 hodin Tanec (scénický, balet) pro maminky, lektor: Lenka Hlubučková 
 (knihovna) 
17–18.30 hodin Pěvecký sbor maminek a babiček „Mamba“ 
Středa
9–10 hodin angličtina pro maminky s rodilým mluvčím – jednou za 14 dní/sudá 
středa
15–16 hodin Tvořílek pro starší – kreativní tvoření pro děti od 5 do 10 let
čtvrtek
15–16 hodin Logohrátky – logopedie pro děti od 4 do 6 let

kroužky v rC andílek 

19. 10. od 17.30 hodin (divadlo) benefiční koncert s My Gospel a Míšou Tomešovou 
– výtěžek ze vstupného bude věnován nadaci Úsměv pro Kryštofa, vstupné 150 Kč  
v předprodeji na TIC Železný Brod, 200 Kč na místě, přijďte podpořit a pomoci 
dobré věci
28. 10. od 15 hodin (sokolovna) halloween párty s andílkem – spousta strašidelné 
zábavy a dobrodružství, vstupné 50 Kč děti a 30 Kč dospělí 

V listopadu se s vámi rádi uvidíme na Vánočním focení, Svatomartinské stezce, při 
výrobě adventních věnců nebo na Vánočních trzích na Bělišti.

kulturní akce

Stále máme pár volných míst pro vaše děti ve věku od 1 roku do 3 let. Fungujeme 
každý den v čase 6.30–16 hodin. Je možné využít i pouze dopolední provoz  
6.30–12.30 hodin. Minimální počet dnů pro přijetí do dětské skupiny jsou dva.  
O vaše dětičky se budou starat čtyři školené chůvy, které si v této oblasti stále 
doplňují znalosti a zdokonalují se ve své práci. 
 Přejeme vám krásný barevný podzim!

 za tým RC Andílek Helena Simmová 

Více informací, přihlášky do kroužků a dětské skupiny na www.centrum-andilek.
cz, e-mailu: info@centrum-andilek.cz, h.simmova@centrum-andilek.cz, mob.: 
774 608 874 nebo Fb. 

dětská skupina andílek 

29



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

schůzky v novém školním roce

Memoriál Tomáše Hübnera

Oznamuje všem zájemcům, že je v provozu po dobu měsíce října oblíbená spolková 
moštárna ve Štefánikově ulici. Přihlásit se k moštování je možné ve všedních dnech 
od 19 do 22 hodin u přít. Ladislava Hlubučka na mob.: 722 656 700.

Ivan Mališ, předseda ZO ČZS Železný Brod

Jako každý rok se i letos začátkem října koná memoriál Tomáše Hübnera. Jedná se 
o závod pro čtyřčlenné hlídky skautů a skautek z Libereckého kraje, které soupeří 
v mnoha různorodých disciplínách. Závod nese jméno Tomáše Hübnera, který je 

 zo Český zahrádkářský svaz Železný brod 

 skautské středisko údolí Železný brod 

V září dětem skončilo letní volno a opět započaly školní povinnosti. Společně  
s nimi se také rozbíhají pravidelné schůzky:
benjamínci (předškoláci a 1. třída ZŠ) úterý 16–18 hodin
Vlčata a světlušky (2.–4. třída ZŠ) úterý 16–18 hodin
skauti a skautky (5.–9. třída ZŠ) středa 16–18 hodin
Klub rodinného skautingu Ledňáček sobota v sudém týdnu 9–14 hodin 
 Mimo jiné se také schází vedoucí s rovery a rangers, což jsou členové od 15 let. 
Společné akce ale podnikáme nepravidelně – na základě vzájemné domluvy.
 Stále máme volná místa pro nové členy. Pokud by se k nám kdokoli chtěl přidat, 
není nic jednoduššího, než se přijít na schůzku podívat nebo nás kontaktovat 
na fb.com/udolizb nebo e-mailu udoli@skaut.cz. Rádi bychom rozšířili i tým 
vedoucích o nové členy. Pokud máte chuť a čas se k nám přijít podívat, rádi vás 
přivítáme. 

Kulturně-komunitní centrum Rest. art. Centrum Železný brod (ul. Masarykova 
515) oznamuje, že od října bude otevřeno v pravidelném provozu, a to: pondělí–
čtvrtek 9–19 hodin, pátek 9–22 hodin a sobota 17–22 hodin.
 Těšit se můžete na Kafe – Kulturu – Komunitu, Sousedské setkání – brunch (uvař, 
upeč, poděl se, dej si) a… tak si přijďte spolu s námi užít krásný čas.  
 Pro upřesnění o konkrétních akcích sledujte Fb/zbspolek nebo restartcentrum.
webnode.cz. Prostory si lze i samostatně pronajmout.

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

 Železnobrodský spolek

30



Srdečně zveme na jednodenní říjnové zájezdy:
7.10. Kunětická hora, Perníková chaloupka a město Pardubice (komentovaná 
prohlídka s průvodcem), cena 300 Kč, odjezd autobusu z Hrubé Horky v 7.15 hodin 
a z autobusového nádraží (zastávka Sokolovna) v Železném Brodě v 7.30 hodin
21. 10. Polsko – Kudowa Zdroj, babiččino údolí a Náchod, odjezd z Hrubé Horky 
v 6.45 hodin a z autobusového nádraží 
(zastávka Sokolovna) v Železném Brodě  
v 7 hodin
 Zájemci hlaste se na mob.: 775 295 931 
nebo e-mailu: Sirkova.Marie@seznam.cz.  
Srdečně vás všechny zveme.

Marie Šírková

další plánované akce

Koncem měsíce září jsme zahájili provoz spolkové moštárny v budově ČZS Jirkov. 
Z přebytků vašeho ovoce ( jablka, hrušky) pro vás na počkání připravíme kvalitní 
ovocný mošt, dle přání šťávu vylisujeme nebo i sterilujeme (zavaříme). Moštujeme 
bez čekání, dle sjednaného času, který si prosím předem domluvte na mob.:  
732 166 670, p. Paldus (volat v čase 17–19 hodin!) Příjezd přímo k moštárně před 
budovu ČZS Jirkov 117. Na místě možnost malého občerstvení (káva, čaj). Těšíme 
se na vaši návštěvu.

Vladimír Kočí, předseda ZO ČZS Jirkov

Kromě Memoriálu Tomáše Hübnera nás čeká několik víkendových akcí, např. se 
jedná o podzimní víkendovku, kde se tradičně účastníme Pietního aktu u sochy 
T. G. Masaryka. Plánujeme různé výlety a samozřejmě také tradiční Vánoční 
víkendovku, kde se setkáme napříč celým střediskem a strávíme krásné společné 
chvíle.

Za skautské středisko Údolí Železný Brod psali 
Tína Šťastná, Tereza Polmová, Michal Bareš

 zo Českého zahrádkářského svazu jirkov

 Ms Český Červený kříž Hrubá Horka

pro železnobrodské skauty historicky významnou osobou. Tento mladý skaut se 
bohužel stal jednou z obětí komunistického režimu.

Marie Šírková

31



sporT

 sdH Železný brod
Sobota 2. září se historicky zapsala do dějin naší 
jednotky. V Liberci se konalo VII. mistrovství ČR JSDHO 
ve vyprošťování u dopravních nehod, kterého se naše 
jednotka zúčastnila poprvé. V neuvěřitelné konkurenci se 
našim podařilo vybojovat nádherné 5. místo. 
 Kluci z našeho týmu jsou vděčni, že se mohli potkat  
s těmi nejlepšími týmy ze všech krajů celé ČR. Už jen dostat 
se na tuto akci byl pro nás historický výkon, tento výsledek 
je pro nás nebe. Děkujeme všem, co se na této akci jakkoli 
podíleli, a také těm, co přijeli naše kluky podpořit přímo 
do Liberce.

Radim Kovařík

 T. j. sokol bzí
V sobotu 11. listopadu se uskuteční Bzovský divadelní podzim, během kterého 
budete moci zhlédnout tato představení:
od 11 hodin pohádku Drak Kruťák v podání LS Prokůpek Zásada, vstupné 
dobrovolné 
od 19.30 hodin hru Františka Ringo Čecha: Dívčí válka v podání KaDS Jizeran 
Rakousy, vstupné 100 Kč
 Více na www.obec-bzi.cz.

za T. J. Sokol Bzí Ladislava Jodasová, starostka

V železnobrodské sokolovně jsou pro letošní sezonu přichystány sportovní aktivity 
pro děti i dospělé. Kompletní přehled byl uveden v zářijovém zpravodaji. Pokud 
budete mít zájem přihlásit svoje ratolesti či sami sebe do některých z nabízených 
sportovních aktivit, prosím kontaktujte vedoucí jednotlivých oddílů. 
Kontakty: 
FSA Jany Boučkové, mob.: 602 252 677, bouckova@tfnet.cz
TJ Sokol Koberovy, florbal.mladez@email.cz    
TJ Sokol Železný Brod, volejbal: J. Roubal, mob.: 605 406 742
Marta Hušková Absolonová, mob.: 721 177 480

Alena Antoszová, DiS, vedoucí Sportovního centra Železný Brod,
mob.: 778 747 500, e-mail: sportovni.centrum@zelbrod.cz

aktivity v našem centru pro sezonu 2023/24

 sportovní centrum Železný brod

32



Projekt MAP I (Místní akční plán vzdělávání) realizovala Místní akční 
skupina Achát, z. s. (dále jen MAS) v období od 1. 5. 2016 do 30. 4. 2018, kdy byl 
dokončen a schválen, společně s Akčním plánem aktivit na rok 2019. Pod vedením 
MAS byl sestaven Realizační tým, Řídící výbor a čtyři pracovní skupiny. Do nich 
se zapojili zástupci všech hlavních partnerů v ORP – zřizovatelů, škol a školských 
zařízení, neziskových organizací, dalších organizací a veřejnosti. Pracovní skupiny 
se scházely 4× do roka, Realizační tým se scházel zpravidla 1× měsíčně a Řídící 
výbor minimálně 2× do roka. Nedílnou součástí projektu jsou také tzv. místní 
lídři, jejichž náplní je koordinace aktivit (vzdělávací akce, neformální setkání, 
workshopy...) v rámci jednotlivých pracovních skupin. Celá realizace projektu byla 
rovněž koordinována s kontaktními osobami – analytiky – na jednotlivých školách.
 Na MAP I navázala od 1. 6. 2018 druhá etapa – MAP II. Tento projekt realizoval 
všechny aktivity, které byly obsahem Akčního plánu na rok 2019. Vždy na konci 
roku bylo naplňování akčního plánu vyhodnoceno a byl zpracován navazující 
akční plán na další rok. Na konci projektu v roce 2021 byl kvůli povinnému přesahu 
aktivit v akčním plánu aspoň 12 měsíců od konce realizace projektu zpracován 
Akční plán na následující dva školní roky.
 Nyní se nacházíme v zatím poslední etapě projektu – MAP III. Tento projekt je 
realizován od ledna 2022 a ukončen bude v listopadu 2023. Cílem tohoto projektu 
je kromě dalšího prohlubování spolupráce aktérů ve vzdělávání v území mj.  
i zhodnotit celé místní akční plánování od roku 2016 
a aktualizovat MAP podle aktuálních témat a potřeb 
v území. Během realizace projektů MAP velice dobře 
funguje spolupráce mezi aktéry v území a můžeme 
konstatovat, že se podařilo naplnit všechny cíle projektu. 
Projekt byl od počátku dobře nastaven, je funkční  
a v praktické realizaci se velmi dobře osvědčil. 
 V současné době všichni realizátoři projektu MAP 
pracují na vytvoření Ročních akčních plánů na roky 
2023, 2024 a 2025 a připravují žádost o podporu 
pokračujícího projektu MAP Železnobrodsko IV, ve 
kterém budeme implementovat tyto akční plány. Projekt 
bude plný aktivit jak pro děti a žáky, tak pro pedagogické 
pracovníky, uskuteční se řada společných setkávání  
a plánování. 
 Podařilo se nám nastavit výbornou spolupráci mezi 
školami a pevné partnerství, které budeme dále rozvíjet 
a prohlubovat. Těšíme se na další pokračování projektu, 
který je přínosem v rozvoji společného vzdělávání dětí  
a žáků, ale i pedagogů a dalších pracovníků ve vzdělávání.

Map Železnobrodsko v čase 

osTaTní

33



InzerCe

prodej slepIČek
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-
typu Maranska, cena od 259 Kč/ks. 
Prodej 24. 10. 2023 od 16.30 hodin 

na autobusovém nádraží Železný brod. 
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme 
objednávat! Info: Po–Pá 9–16 hodin 
na mob.: 601 576 270, 728 605 840, 

www.drubezcervenyhradek.cz 

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

prodám slunný byt 2+kk v Tanvaldě, ul. Horská. zděná koupelna, 
pěkný výhled, bez balkonu. Cena 2 mil. kč. Mob.: 722 924 188

34



35



InzerCe

36






